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Anotace
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klasifikace běžně užívané pro sektor služeb. Za účelem naplnění cíle práce bude
realizován kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření se statistickým
vyhodnocením dat. N a základě frekvenční analýzy bude zachycena míra
(ne)spokojenosti klientů zvoleného exekutorského úřadu v pětici základních kategorií
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Úvod

Ačkoliv exekuce v dnešní době patří v České republice k hojně využívanému způsobu

vymáhání pohledávek, institut soudního exekútora je konceptem s nedlouhou historií,

do české legislativy byl totiž zanesen až prostřednictvím schválení zákona č. 120/2001

Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád). Jak uváděl samotný

návrh tohoto zákona, důvodem pro jeho přijetí byla především neefektivnost vymáhání

pohledávek skrze soudní výkon rozhodnutí, ale také neadekvátní délka vykonávacího

řízení. Faktem však je, že právě efektivita exekucí je s ohledem na jejich průběh

v praktické rovině nezřídka velmi diskutabilní. N a jedné straně totiž stojí nespočet

dlužníků, kteří jsou zatíženi vícečetnými exekucemi a jsou tak prakticky neschopni své

dluhy splácet, a na straně druhé stojí věřitelé, kterým podle některých odborníků není

poskytována srovnatelná legislativní ochrana jako právě dlužníkům. Jsou-li tedy věřiteli

např. drobní podnikatelé, nevymahatelné dluhy mohou přivést do značných obtíží i je.

Navzdory tomu, že např. neúměrnosti navyšování dluhů o náklady na jejich vymáhání,

ale i dalších (nezřídka i etických) problémů pojících se k samotnému výkonu

exekučních služeb, si jsou čeští zákonodárci j iž delší dobu vědomi, prozatím v dané

oblasti k mnoha změnám nedošlo. Dle nejnovějších dat je aktuálně v Česku v exekuci

na 800 000 osob. Jejich počet v posledních pěti letech sice zvolna klesá, ale rostou

počty osob čelících vícečetným exekucím a narůstá i výše průměrné dlužné částky.

Samotný výkon práce soudního exekútora je sice podřízen legislativě, ovšem co se týká

vlastní podoby - a především kvality - poskytovaných exekútorských služeb, lze říci, že

jsou přinejmenším velmi variabilní. Jak totiž někteří odborníci upozorňují, zejména

v případě nižších vymáhaných částek je pro exekutory např. výhodné nechat si od

věřitele vyplatit zálohu a dále v dané věci žádné kroky nepodnikat (a to především

v případech, kdy je uhrazená záloha v podobné výši jako náklady exekuce, které ze

zákona exekútorovi přísluší za vymožení pohledávky). Podobně pak variuje i kvalita

komunikace s klienty, dostupnost exekutorů např. za účelem konzultací, ničím

neobvyklým nejsou ani kárné přestupky exekutorů týkající se tzv. průtahů v řízení.

Ačkoliv j is tým „garantem" kvality poskytovaných exekútorských služeb by měla být

Exekútorská komora ČR, faktem je, že její pravomoci jsou víceméně omezené. I když
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jsou ale služby exekutorů velmi specifické a mnohá klasická kritéria uplatňovaná

v sektoru služeb pro ně zcela neplatí, je evidentní, že způsoby jejich poskytování

i kvalita mohou být proměnlivé podobně, jako je tomu u j iných (běžnějších) typů

služeb. Možnosti realizace jakékoliv analýzy jsou však poměrně omezené, jelikož žádné

informace o exekútorských službách - kromě přehledových statistik jejich četnosti -

nejsou zveřejňovány a ani exekútorskými úřady poskytovány. Navíc ačkoliv bylo

původně zamýšleno vypracovat doporučení vedoucí k ochraně dlužníků a exekutorů, jak

naznačily rešerše provedené při tvorbě teoretické části práce, právě dlužníkům

legislativa poskytuje nezřídka ochranu v takovém rozsahu, že jde na úkor věřitelů.

Stejně tak i poskytování exekútorských služeb je opředeno mnoha různými

kontroverzemi a jak naznačily prostudované materiály, tím, kdo ochranu - ryze

legislativního rázu - potřebuje, jsou zejména drobní věřitelé, tj. drobní živnostníci, pro

něž může být nevymožená exekuce (a to nejen kvůli platební neschopnosti dlužníka, ale

i vinou exekútora) i likvidační. S ohledem na tyto skutečnosti bude v souladu

s původním záměrem provedena analýza exekútorských služeb, ovšem s důrazem na

kritéria kvality a spokojenosti věřitelů, a na základě provedené analýzy vypracována

doporučení ke zlepšení poskytovaných exekútorských služeb.

Bakalářská práce bude klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části bude pozornost nejprve zaměřena na ukotvení a klasifikaci služeb. Prezentované

skutečnosti budou využity k pojednání o exekuci jako o službě, přičemž samozřejmě

nebude opomenuta související terminologie, vlastní princip zahájení exekučního řízení,

ale např. i jeho dopady jak na dlužníky, tak i věřitele. Praktická část práce pak bude mít

podobu kvantitativního výzkumu (anonymní dotazníkové šetření se statistickým

vyhodnocením shromážděných dat) a v souladu s cílem práce bude jejím záměrem

poskytnout odpověď na hlavní otázku, H O : V jakých oblastech (a jakými způsoby) by

bylo možné zlepšit kvalitu poskytovaných exekútorských služeb? a také dvě otázky dílčí,

D O l : Se kterým typem poskytovaných exekútorských služeb byli dotazovaní/é spokojeni

nejvíce a se kterými nejméně? a D 0 2 ; Jaké bylo nej důležitější a naopak nejméně

důležité kritérium při výběru poskytovatele exekútorských služeb? Zodpovězené dílčí

otázky pak budou využity právě k identifikaci „slabých míst" služeb poskytovaných

pojednávaným exekútorským úřadem a také k formulaci možných doporučení, jak

situaci napravit a poskytované exekútorské služby zlepšit.
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1 Služby exekutorů a jejich teoretická východiska

Definic, co přesně znamená „služba", je možné naleznout nespočet, a to i s ohledem na

segmenty, v nichž jsou služby poskytovány. Jak potom interpretuje definici Americké

marketingové asociace Vaštíková [1, s. 20], „služby jsou samostatně identifikovatelné,

především nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně

spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí

vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází k transferu

vlastnictví tohoto hmotného zboží. "

Že je vymezení termínu „služby" obtížné, dokladuje i Evropská unie, která vymezuje

služby tak, že raději určuje, co j im i není. Je však možné zaměřit se alespoň na základní

charakteristiky služeb a jejich podobu. Klasickým specifikem služeb je tedy jejich

nehmotnost, od níž se odvíjí také další aspekty, jako je nemožnost služby skladovat,

balit, dopravovat. Stejně tak je velmi problematická určitá standardizace služeb. Služby

jsou také neoddělitelné od svých poskytovatelů [2]. Vaštíková [1] pak přímo nabízí

pětici nejčastější charakteristik služeb, mezi něž - kromě nehmotnosti - dále řadí

neoddělitelnost, heterogenitu, zničitelnost a také absenci vlastnictví.

Specificky pro případ služeb exekutorů je však třeba volit především optiku právní, kdy

stěžejním faktorem při náhledu na tento segment je fakt, že pojednávané služby jsou

v základních aspektech vymezeny příslušnou legislativou (ovšem obhospodařovány

privátním sektorem), což prakticky nedává prostor poskytovatelům k jakékoliv

kreativitě a inovaci. Nemluvě o tom, že právě tento stav podle některých vedl

k deformaci trhu, kdy v oblasti poskytování exekútorských služeb došlo k rozmachu

různých nelegálních (a neetických) činností - a to jako krok exekutorů v rámci snahy

o získání nových klientů [3] .

1.1 Charakteristiky služeb

Jak se mnozí autoři [1 ,4 ad.) shodují, zcela základní charakteristikou služeb je jejich

nehmotnost, právě ta dále předznamenává i charakteristiky další. „ Čistou službu nelze

zhodnotit žádným fyzickým smyslem, nelze si ji před koupí prohlédnout a jen v málo

případech ji lze vyzkoušet" [1, s. 16]. Právě s ohledem na nehmotnost služeb je zároveň
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obtížné zhodnotit jejich kvalitu před jejich nákupem, a to zejména v případě služeb

tržních, kdy své služby nabízí více konkurujících si subjektů [1].


[…]


nejméně důležité kritérium při jeho vlastním výběru.

Jak vyhodnocení ukázalo, nejvíce spokojeni byl i dotazovaní se samotným průběhem

exekučního řízení, které naplnilo jejich očekávání a požadavky (kategorie Efektivita).

Naopak nejméně byl i dotazovaní spokojeni s dosažitelností exekútora (kategorie

Blízkost úřadu). Paradoxně právě dosažitelnost exekútora byla také tím nejdůležitějším

kritériem při jeho výběru (a je tedy evidentní, že v tomto případě služby pojednávaného

exekútorského úřadu očekávání plně nenaplnily). Za nejméně důležitý faktor pro výběr

exekútora je pak možné označit poskytování doplňkových služeb.

V případě exekútorského úřadu, jehož klienti se zapojili do dotazování, lze tedy říci, že

největším nedostatkem byla (ne)dosažitelnost exekútora. Jak naznačily také odpovědi

v rámci poslední otevřené otázky, někteří věřitelé měli obtíže s telefonickým kontaktem.

Daný úřad by se tak měl zaměřit zejména na vylepšení komunikace a právě dostupnosti.

Ačkoliv realizované dotazníkové šetření nelze jistě považovat za nijak reprezentativní,

minimálně naznačilo, že věřitelé si exekútorský úřad cíleně vybírají, a to na základě

referencí, pověsti, komunikace, ale i dostupnosti.

V obecné rovině - a s ohledem na zodpovězení hlavní položené otázky - lze

konstatovat, že jelikož i mezi exekutory panuje konkurenční prostředí, je samozřejmě

v jejich zájmu poskytovat služby kvalitní, a to ve všech ohledech, což však není vždy

pravidlem. Vnímání kvality se samozřejmě bude lišit také z hlediska věřitele
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a dlužníka, ovšem jelikož klienty jsou právě věřitelé, v některých případech mohou

exekútori kvůli uspokojení jejich zájmu volit i nepříliš standardní (neetické cesty).

Ačkoliv odpovědí na četné problémy v daném sektoru nesporně není tzv. exekútorská

teritorialita (v jej ím rámci by exekútori byl i věřitelům přidělování a nebyl by možný

jejich výběr, v důsledku by se tak kvalita exekútorských služeb mohla ještě zhoršit,

jelikož by neexistovala žádná motivace pro získání nových klientů), cestou ke zlepšení

situace na „exekutorském trhu", pomineme-li pětici oblastí, které mohou exekútori svou

prací na úrovni kvalitativní ovlivnit, jsou skutečně jen důkladně promyšlené změny

legislativy. T y by se z hlediska věřitelů měly zaměřit zejména na snížení počtu

probíhajících exekucí skrze ulehčení odpisu nevymahatelných pohledávek a také

urychlení exekučního řízení - a to především skrze eliminaci obstrukcí ze strany

dlužníků. Naopak ku prospěchu dlužníků by pak mohlo být zlevnění exekučního řízení,

jehož cena narůstá i kvůli mnoha doplňkovým nákladům. O ničem ze zmíněného však

nerozhodují exekútori a ani nemají možnost tyto oblasti jakkoliv ovlivnit, jelikož vše

podléhá nutnosti projednání a schválení zákonodárci.
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Příloha č. 1: DOTAZNÍK - Hodnocení využitých exekútorských služeb

Prosím o vyplnění anonymního dotazníku týkajícího se využití exekútorských služeb.

Shromážděná data budou využita výhradně pro studijní účely - tvorbu bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci, Martin Novotný

Odpovídající, prosím, zatrhněte.

Pohlaví: *žena *muž V ě k : * 2 0 - 3 0 *31 — 45 * 4 6 - 6 0 *61 av íce

Velikost bydliště: *do 3 000 obyvatel *do 10 000 obyvatel *do 50 000

obyvatel *nad 50 000 obyvatel

U následujících otázek, prosím, volte vždy pouze jednu z nabízených variant odpovědí.

1. Exekuční řízení proběhlo k mé plné spokojenosti.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

2. Exekútora jsem vybíral/a na základě dobrých referencí.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

3. Četnost poskytovaných informací o průběhu exekuce naplnila má očekávání.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

4. Při výběru exekútora jsem věnoval/a pozornost způsobu a rychlosti komunikace

z jeho strany.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

5. Dosažitelnost exekútora plně odpovídala m ý m potřebám.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

6. Během volby exekútora pro mne bylo důležité, zda je možné jej osobně navštívit.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

7. O postupech vymáhání dluhu, které exekutor aplikoval, jsem byl informován/a a

byl s nimi spokojen/a.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

8. Dobrá pověst exekutora pro mne byla při jeho výběru důležitá

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

9. Poskytované doplňkové služby uspokojily mé potřeby.

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím

10. Výběr exekutora jsem podřídil/a spektru nabízených doplňkových služeb

zcela nesouhlasím - spíše nesouhlasím - nevím - spíše souhlasím - zcela souhlasím
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