Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Martin Novotný

Název práce:

Služby exekutorů

Oponent práce:

doc. Ing. Josef Kubík, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|----|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 9 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Rozsah a kvalita zpracované literatury | 10 |
| 4. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 9 |
| 5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 9 |
| 6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 9 |
| 7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 9 |
| 8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 9 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 73 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|-------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | A - výborně |
|---------------------------------|-------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Autor předložené bakalářské práce si klade za cíl provést analýzu služeb vykonávaných exekutory a na jejím základě vytvořit návrhy, které mají vést k ochraně jak dlužníka, tak i exekutora jako poskytovatele služby. Bakalářská práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a řeší společensky aktuální téma. Provedení práce je na velmi dobré úrovni.

Autor využil metod kvantitativního výzkumu, zejména pak dotazníkového šetření, které realizoval u 51 respondentů a jehož závěry využil při tvorbě vlastních doporučení.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou.

Otázky:

1. Odkud jste převzal údaj, že nyní je v exekuci v České republice 800 tisíc osob (viz. úvod s. 8)?
2. Co lze vykonat pro lepší dosažitelnost exekutora (viz. závěr s. 44)?

Datum: 28. srpen 2020

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 30 | F - nevyhověl |
| 31 - 40 | E - dostatečně |
| 41 - 50 | D - uspokojivě |
| 51 - 60 | C - dobře |
| 61 - 70 | B - velmi dobře |
| nad 70 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!